



4008/5061/6025/7025

II Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, January/February 2025 (Odd Sem.)  
CONTRACT – II (Special Contract)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

**Instructions :** 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short notes/problem is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Explain contract of guarantee. Trace out the rights of surety against co-sureties.

Marks : 10

ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಸಹ ಜಾಮೀನುದಾರನ ವಿರುದ್ಧ ಜಾಮೀನುದಾರನಿಗೆ ಇರುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಹುಡುಕಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Explain the features of contract of indemnity and the rights of indemnity holder.

Marks : 10

ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಕರಾರಿನ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Write short note on :

Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :  
Continuing guarantee.  
ನಿರಂತರ ಜಾಮೀನು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Explain the case law – Bank of Bihar v/s Damodar Prasad. Marks : 6

ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಬಿಹಾರ್ v/s ದಾಮೋದರ್ ಪ್ರಸಾದ್ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.





## UNIT – II

Q. No. 2. a) Define bailment. Explain the differences between bailment and pledge.

Marks : 10

ನಿಕ್ಷೇಪಣೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ನಿಕ್ಷೇಪಣೆ ಮತ್ತು ಗಿರವಿಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Explain the features of pledge. State the circumstances in which a non-owner can make a valid pledge ?

Marks : 10

ಗಿರವಿಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಮಾಲಿಕನಲ್ಲದವನು ವಿಧಿಬದ್ಧ ಗಿರವಿ ಇಡಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. b) Write a short note on 'Right of Lien'.

Marks : 6

'ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ' ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) A lady took her old jewels to a goldsmith for being melted and being converted into new jewels. Every evening she used to receive the half-made jewels, put the same into a box and lock the same she keep the locked box at goldsmiths premises but key in her possession one night the jewels was stolen. Can she claim compensation from the goldsmith ? Decide.

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆ ತನ್ನ ಹಳೆಯ ಆಭರಣವನ್ನು ಅಕ್ಕಸಾಲಿಗನಿಗೆ ಹೊಸ ಆಭರಣವನ್ನು ಮಾಡಲು ನೀಡಿರುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ಪ್ರತಿದಿನ ಸಂಜೆ ಆ ಅಕ್ಕಸಾಲಿಗನಲ್ಲಿಗೆ ಹೋಗಿ ಪೂರ್ತಿಯಾಗದ ಆಭರಣವನ್ನು ಒಂದು ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಿ ಅದನ್ನು ಲಾಕ್ ಮಾಡುತ್ತಾಳೆ. ಆ ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ಅಕ್ಕಸಾಲಿಗನ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸುತ್ತಾಳೆ ಆದರೆ ಬೀಗದ ಕೈ ಯನ್ನು ತಾನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಾಳೆ. ಒಂದು ದಿನ ರಾತ್ರಿ, ಅಕ್ಕಸಾಲಿಗನ ಅಂಗಡಿಯಿಂದ ಆ ಆಭರಣವು ಕಳವಾಗುತ್ತದೆ. ಈಗ ಅವಳು ಅಕ್ಕಸಾಲಿಗನಿಂದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain agency by ratification. What are its essentials ? Marks : 10  
ದೃಢೀಕರಣ ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅದರ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Explain the rights and duties of an Agent. Marks : 10  
ಒಬ್ಬ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Write a short note on 'termination of agency'. Marks : 6  
'ಕಾರ್ಯಭಾರದ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ' ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) 'A' authorizes 'B' to buy 1,000 kg's of cotton on account of 'A' and pay for it out of A's money remaining in B's hand. 'B' buys 1,000 kg of cotton in his own name, so as to make profit out of it by selling it to 'A' for higher price later. Can 'A' revoke 'B' authority as agent ? Marks : 6  
'ಎ' ಯು 'ಬಿ'ಗೆ 1,000 kg ಹತ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ತನ್ನ ಹಣವು 'ಬಿ'ಯ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಹಣದಿಂದ 'ಬಿ'ಯು ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ 1,000 kg ಹತ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ತಾನು ಅದರಿಂದ 'ಎ' ಗೆ ನಂತರ ಹೆಚ್ಚು ಹಣಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟಮಾಡಿ ಲಾಭಗಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 'ಎ'ಯು 'ಬಿ' ಗೆ ನೀಡಿದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಬಹುದೇ ?

UNIT – IV

Q. No. 4. a) What are the advantages and disadvantages of registration of partnership firm ? Discuss. Marks : 10  
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸುವುದರಿಂದಾಗುವ ಅನುಕೂಲ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳು ಯಾವುವು ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Define partnership. Explain the rights of partners. Marks : 10  
ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.





Q. No. 4. b) Write a short note on Rights of outgoing partner.

Marks : 6

ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಹೊರ ನಡೆಯುವ ಪಾಲುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) 'A' a partner among three partners of a firm use the property of a firm without any authority for his private and personal benefit. It results in huge loss to the firm now, the remaining partners wants to file a suit against 'A'. Can they succeed ?

Marks : 6

'ಎ' ಅನ್ನುವ ಪಾಲುದಾರನು ಉಳಿದ 3 ಜನ ಪಾಲುದಾರರ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸುತ್ತಾನೆ. ಇದರಿಂದ ಸಂಸ್ಥೆಯು ತುಂಬಾ ನಷ್ಟವನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತದೆ. ಈ ಉಳಿದ 3 ಜನ ಪಾಲುದಾರರು 'ಎ' ಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೇ ?

#### UNIT - V

Q. No. 5. a) Explain the doctrine of "Caveat Emptor" and state the exceptions to it.

Marks : 10

"ಕೊಳ್ಳುವವನೇ ಎಚ್ಚರ" ಈ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the remedies available for breach of contract of sale.

Marks : 10

ಮಾರಾಟ ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾದಾಗ ದೊರೆಯುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write a short note on "Conditions and Warranties".

Marks : 6

"ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಭರವಸೆಗಳ" ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) 'J' agrees to supply 200 barrels of mustard oil to 'K'. 'J' supplied 200 barrels of coconut oil to 'K'. 'K' refuses to receive it on the ground that 'J' has supplied different oil. Advise 'K'.

Marks : 6

'ಜೆ' ಯು 'ಕೆ' ಗೆ 200 ಬ್ಯಾರಲ್ ಸಾಸಿವೆ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಜೆ' ಯು ಸಾಸಿವೆ ಎಣ್ಣೆಯ ಬದಲು ತೆಂಗಿನ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು (200 ಬ್ಯಾರಲ್) 'ಕೆ' ಗೆ ಪೂರೈಸುತ್ತಾನೆ. 'ಕೆ' ಯು ಆ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಕೆ' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.